
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 
 
 

O R D I N 
pentru constituirea unei comisii mixte de control care va desfășura acțiuni de 
verificare și control la centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, 

centrele rezidențiale destinate persoanelor adulte cu  
dizabilități și cele destinate copiilor 

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

         În baza referatului nr. 15782/07.08.2023 al Corpului de Control, prin care se propune 
emiterea unui ordin pentru constituirea unei comisii mixte de control care va desfășura acțiuni 
de verificare și control la centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, centrele 
rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități și cele destinate copiilor, 
          Având în vedere radiograma Ministerului Afacerilor Interne, Direcția Generală pentru 
Relațiile cu Instituțiile Prefectului, cu nr. 836473/07.07.2023, înregistrată la Instituția 
Prefectului Județul Sibiu cu nr. 13604/07.07.2023, care dispune măsuri organizatorice și de 
coordonare pentru eficientizarea acțiunilor de control la centrele rezidențiale destinate 
persoanelor vârstnice, centrele rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități și cele 
destinate copiilor, Ordinul Viceprim – Ministrului, Ministrul Afacerilor Interne cu nr. 
101/07.07.2023 pentru dispunerea măsurilor organizatorice și de coordonare pentru 
eficientizarea acțiunilor de control la centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, 
centrele rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități și cele destinate copiilor, 
precum și video - conferința din data de  09.07.2023, ora 17.00, la care a participat doamna 
Aneta Matei, secretar de stat la Ministerul Afacerilor Interne unde s-a  revenit asupra 
termenului de o săptămână în care se vor realiza controalele la entitățile enumerate mai sus, 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) pct. I, subpunct 1, lit. b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Luând în considerare dispozițiile Ordinului Ministrului Afacerilor Interne nr. 138/2016 
privind organizarea și executarea controalelor în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările 
și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
            emite următorul, 

O R D I N : 
    
  
         Art. 1. - Se constituie comisia mixtă care va desfășura acțiuni de verificare și control la 
centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, centrele rezidențiale destinate 
persoanelor adulte cu dizabilități și cele destinate copiilor, de pe raza județului Sibiu, în 
următoarea componență : 
 
Coordonator - Rus Ioan,  consilier  superior, din cadrul Corpului de Control al Prefectului; 
Membri: 

1. Inspector Capană Ionel, inspector asistent Tîrhaș Mădălina, inspector superior Nartea 
Remus, inspector asistent Șoșa Mariana, inspector principal Ceplinschi Diana, inspector 
principal Barbu Andreea, inspector asistent Niță Carmen, inspector asistent Spetcu Dragoș  
din cadrul Direcției de Sănătate Publică Sibiu; 

2. Inspector șef adjunct RM Radu Lucian, inspector șef adjunct SSM Wolf Alexander George, 
Inspectori de muncă : Borcea Alina, Comșa Delia, Telea Ciprian, Șerbulea Ștefan, Dudilă 
Dan, Câmpanu Isabela, Marin Mircea, Cristescu Dănuț,  Făgețan Liviu, Vlad Aurelia, Szabo 



Karoly, inspectori de muncă-relații de muncă : Petcu Cristina, Moga Elena, Rucăreanu 
Mioara, Ovesia Rodica, Hâmbășan Adriana, Botoș Raluca, Chirteș Marcela, Visa Daniela,  din 
cadrul Inspectoratului Teritorial de Muncă Sibiu; 

3. Comisar Bude Adrian, comisar Silaghi Ovidiu, comisar Buduleci Claudia, comisar Iuga 
Bianca,  din cadrul Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorilor Sibiu; 

4. Dr. Dobrotă Dumitru, dr. Popa Cristian Radu, dr. Frăsie Nicolae, ing. Lepădat Petronela, din 
cadrul Direcției Sanitar Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Sibiu; 

5. Inspector social Guliman Valeria, inspector social Pârvu Vasile, inspector social Achim Anca, 
inspector social  Conțiu Camelia Maria, din cadrul Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție 
Socială Sibiu; 

6. Inspector principal Drumea Ionuț, inspector principal Pilă Florin, inspector Sîrboiu Raluca, 
subinspector Munteanu Claudia, din partea Inspectoratului de Poliție al Județului Sibiu; 

7. Slt. Calotescu Ioana și lt. Miroi Alin, din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
cpt. „Dumitru Croitoru” Sibiu 

 
Art. 2.- (1) Activitățile de verificare și control desfășurate de către comisia mixtă de 

control la centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, centrele rezidențiale destinate 
persoanelor adulte cu dizabilități și cele destinate copiilor, se vor efectua începând cu data 
prezentului ordin și până la data de 30 septembrie 2023, conform prevederilor Ordinului 
Viceprim-ministrului, Ministrul Afacerilor Interne cu nr. 101/07.07.2023. 

(2) Datele privind constatările și măsurile dispuse vor fi transmise de membrii 
desemnați în comisia mixtă de control, Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 
Deconcentrate și Dezvoltare Economică din cadrul Instituției Prefectului – Județul Sibiu, 
săptămânal în ziua de vineri, pe e-mail : codruta.cosma@prefecturasibiu.ro. 

(3) Constatările și măsurile dispuse de membrii comisiei de control vor fi transmise 
săptămânal de către Serviciul Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate și Dezvoltare 
Economică, Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, Ministerului Sănătății și spre informare 
Direcției Generale pentru Relațiile cu Instituțiile Prefectului din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, conform prevederilor Ordinului Viceprim-ministrului, Ministrul Afacerilor Interne cu nr. 
101/07.07.2023. 

Art. 3. – (1) În data de 04.10.2023 se vor transmite, Corpului de Control din cadrul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu, pe e-mail : ioan.rus@prefecturasibiu.ro, în format WORD 
și PDF, centralizate, constatările și măsurile dispuse de membrii desemnați în comisia mixtă de 
control. 

(2) Măsurile dispuse vor fi monitorizate și se va transmite Instituției Prefectului – 
Județul Sibiu, modul de soluționare conform termenelor stabilite. 

 Art. 4. -  Comunicarea prezentului ordin revine Corpului de Control al Prefectului. 
 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

  
 
 
 
 
Sibiu, în 10.08.2023 
Nr. 443 
 

mailto:ioan.rus@prefecturasibiu.ro

